
Nacionālais veselības dienests (NVD) vērš iedzīvotāju uz-
manību, ka, ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, 
kas ieviesta ar mērķi ierobežot COVID – 19 izplatību, ir 
svarīgi, lai ikvienam iedzīvotājam būtu pieejams un zināms 
savs ģimenes ārsts, lai nepieciešamības gadījumā saņemtu 
konsultācijas un norādes saistībā ar savu veselības stāvokli.

NVD atgādina, ka ģimenes ārsts reģistrē visus pa-
cientus, kuru dzīvesvieta atrodas ģimenes ārsta darbības 
pamatteritorijā, kas ir noteikta savstarpēji noslēgtajā līgumā ar 
NVD.  Katrai personai ir tiesības izvēlēties ģimenes ārstu. 
Lai reģistrētos ģimenes ārsta pacientu sarakstā, persona 
vēršas pie izvēlētā ģimenes ārsta un noslēdz vienošanos 
divos eksemplāros, ko paraksta persona un ģimenes ārsts. 
Viens vienošanās eksemplārs paliek pie ģimenes ārsta, otrs 
pie personas.

Ja teritoriālais ģimenes ārsts atsaka reģistrāciju, aicinām 
par to informēt NVD, zvanot uz bezmaksas informatīvo 
tālruni 8000 1234 vai rakstot e-pastu info@vmnvd.gov.lv.

Informāciju par pieejamajām ģimenes ārstu praksēm 
atbilstoši savai dzīves vietai vai pie kāda ģimenes ārsta 
persona ir reģistrēta var noskaidrot:

• apmeklējot NVD mājas lapu www.vmnvd.gov.lv sadaļā 
Veselības aprūpes pakalpojumi –> Ģimenes ārsti at-
bilstoši teritorijām;

• E-veselības portālā www.eveseliba.gov.lv, autorizējoties 
sadaļā “Iedzīvotājs” ar kādu no drošas piekļuves līdzek-
ļiem: internetbankas piekļuves datiem, elektronisko 
parakstu vai personas apliecību (eID);

• zvanot uz Nacionālā veselības dienesta bezmaksas infor-
matīvo tālruni 8000 1234. Darba laiks – no pirmdienas 
līdz ceturtdienai no plkst. 8.30 līdz 17.00, bet piektdienās 
no plkst. 8.30 līdz 15.00. Pirmssvētku dienās: no plkst. 
8.30 līdz 16.00.
NVD aicina iedzīvotājus rīkoties atbildīgi, ievērojot 

veselības nozares speciālistu un  Slimības un profilakses 
centra norādījumus.

Informāciju sagatavoja: 
Nacionālā veselības dienesta Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja Sintija Gulbe 
(tālr.: 67045007; 28383970)

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

Beverīnas Vēstis
AKTUALITĀTES

Par valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru darbību

Ņemot vērā valstī no 2020. gada 13. marta līdz 14. aprīlim izsludināto 
ārkārtējo situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, aicinām novada 
iedzīvotājus izmantot e-pakalpojumus.

Valsts pārvaldes portālā Latvija.lv ir pieejami vairāk nekā 700 e-pakalpojumi, 
turklāt lielu daļu no tiem pilnībā var pieteikt un saņemt elektroniski bez ne-
pieciešamības doties klātienē uz iestādi. Īpaši tas attiecas uz dažādu pabalstu 
pieteikšanu, dzīvesvietas deklarēšanu, dažādu izziņu saņemšanu no valsts 
reģistriem. Tieši tāpat elektroniski var nosūtīt iesniegumu jebkurai iestādei, iesniegt gada ienākumu deklarāciju u.c.

Papildus minētajam, aicinām novada iedzīvotājus izmantot gan telefoniskas konsultācijas iespējas, gan rakstiskas 
konsultācijas iespējas, zvanot uz tālr. 66954810, 64707043, 20364932 vai rakstīt uz e-pastu: trikatas.parvalde@
beverina.lv

Nepieciešamības 
gadījumā saņem 

konsultācijas par savu 
veselības stāvokli

Pašvaldības iestāžu darbs ārkārtējās 
situācijas laikā

Ņemot vērā koronavīrusa izraisītās slimības “Covid-19”
izplatību un ārkārtējas situācijas izsludināšanu valstī, Beverīnas 
novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu atcelt visus 
plānotos pasākumus un slēgt kultūras un sporta iestādes 
uz laiku līdz 14. aprīlim. Tas nozīmē, ka nenotiek pasākumi, 
pulciņu mēģinājumi, treniņi u.c. publiskas aktivitātes.

Bibliotēkas netiek slēgtas, bet tiek veikti vairāki 
ierobežojumi:

• Bibliotēkas apkalpos klientus pēc iespējas bezkontakta 
režīmā;

•  Bibliotēkās tiek pārtraukti datorpakalpojumi;
• Grāmatu atgriešana bibliotēkā notiek speciāli tam pa-

redzētās vietās;
• Aicinājums apmeklētājiem būt saprotošiem, ievērot pie-

sardzības pasākumus un bez nepieciešamības uz biblio-
tēku nenākt.
Pašvaldības iestādēs darbinieki strādā, taču ir ierobežota 

apmeklētāju pieņemšana:
• Brenguļos 2.stāvs apmeklētājiem ir slēgts; kasieres darba 

vieta ir pārcelta uz 1.stāva “Kaimiņu” administratora 
kabinetu; pie administratora galda strādā 2 darbinieki, 
kuri pieņem apmeklētājus un iesniegtos dokumentus 
nogādā 2.stāva darbiniekiem;

• Trikātā apmeklētājus pieņem lietvede un veic vienotā 
valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centra 
funkcijas;

• Mūrmuižā tiešs kontakts ar darbiniekiem “Pagastmājā” 
TIEK IEROBEŽOTS. “2.stāvs apmeklētājiem SLĒGTS 
– publiskais interneta punkts nav  pieejams. 
Sociālais dienests maksimāli ierobežo tiešo klientu pie-

ņemšanu. Lūdzam iepriekš sazināties ar sociāliem darbi-
niekiem par klātienes tikšanos sociālā dienestā vai personas 

dzīvesvietā. Šajos karantīnas apstākļos Sociālais dienests 
turpinās attālināti uzklausīt pašvaldības iedzīvotājus, ap-
zināt aktuālās problēmsituācijas un iespēju robežās sniegt 
konsultācijas un atbalstu.Iesniegumus par dzīvokļa pabalsta 
piešķiršanu, sociālās dienests pieņems izskatīšanai ne ātrāk kā 
18.05.2020.

Pašvaldība iespēju robežās klātienes pakalpojumus 
sniegs attālināti. Ja plānojat apmeklēt pašvaldību vai kādu
iestādi, lūgums pirms tam piezvanīt un pastāstīt, ko vēlaties 
noskaidrot. Aicinām iedzīvotājus ievērot darbinieku pie-
ņemšanas laikus, kuriem tie noteikti. Iesniedzamos doku-
mentus ir iespējams ievietot pastkastēs, kas atrodas pie 
pašvaldības ēku ieejām katrā pagastā.  

KONTAKTINFORMĀCIJA (pašvaldības darba laikā):

Brenguļu pagasta 
pārvalde 64233422, 28633033

Mūrmuižas 
“Pagastmāja” 
(lietvede, nekustamo 
īpašumu speciāliste)

64220889,64250791, 20219358

Trikātas pagasta 
lietvede 64707043, 20364932

Sociālais dienests
64220887, 26118898 (Mūrmuižā)
64233421 (Brenguļos)
64729243 (Trikātā)

Bibliotēkas

64233431 (Brenguļos)
64230027 (Kauguros)
64228082 (Mūrmuižā)
64729297 (Trikātā)

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, censties maksā-
jumus veikt elektroniski un apmeklēt iestādes tikai svarīgas 
nepieciešamības gadījumā.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus atbildīgi izturēties arī pret  
informācijas saturu, ko viņi publicē un izplata sociālajos 
tīklos, lai netiktu radīta panika.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem par līdzcilvēku 
un savu veselību un rūpīgi izvērtēt publisku vietu ap-
meklēšanas nepieciešamību!

Aicinām sekot līdzi oficiālai informācijai Slimību profi-
lakses un kontroles centra interneta vietnē: www.spkc.gov.lv 
un ievērot visus drošības pasākumus, lai pasargātu sevi no 
inficēšanās.

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada pašvaldība

KONTAKTINFORMĀCIJA (neatkarīgi no darba laika):

Pašvaldības domes 
priekšsēdētājs 25748882

Izpilddirektore 29473182



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

IZGLĪTĪBA

Trikātas pamatskolas dalība Ekoskolu 
Ziemas forumā

No 28. februāra līdz 1. martam Salaspils 1. vidusskolā 
notika līdz šim gan apmeklētāju, gan piedāvātās programmas  
ziņā apjomīgākais pasākums Latvijas Ekoskolām – Ekoskolu  
Ziemas forums 2020. Šogad Ziemas forums norisinājās jau 
7. reizi un pulcēja 350 dalībniekus – gan skolotājus, gan 
skolēnus no visas Latvijas. No Trikātas pamatskolas pieda-
lījās divas 7. klases skolnieces un skolotāja Iveta Brence.

Foruma trīs dienu programmā norisinājās daudzveidīgas 
izglītojošas un interaktīvas vides nodarbības, pieredzes ap-
maiņas sesijas, atraktīvi komandu uzdevumi un saliedēšanās 
aktivitātes, iedvesmojoši viesi un priekšnesumi ar vides iz-
glītības elementiem.

Foruma pirmā diena bija vairāk veltīta tam, lai iepazītu 
vietējās kopienas ikdienu vides izglītības jomā un apmainī-
tos savstarpējām pieredzēm, otrās dienas epicentrā bija 
izglītojošas nodarbības, lai paplašinātu foruma dalībnieku 
izpratni par dažādiem vides jautājumiem un izaicinājumiem, 
ar mērķi saskatīt savas kā indivīda un kopienas iespējas 
nelielām, bet būtiskām rīcībām mazinot savu ietekmi uz 
apkārtējo vidi.

Nodarbības vadīja pārstāvji no Latvijas Universitātes, 
Latvijas Dabas fonda, Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras, 
biedrības “Dzīvnieku biedrība”, Fashion Revolution Latvia, 
biedrības “Zaļā brīvība”, SIA “ZAAO”, Dabas  un  tehnoloģiju  
parka “URDA”, Komunikācijas vadības aģentūras Deep 
White, jauniešu apvienībām “Precious plastic Latvia” un 
“Pēdējais Salmiņš” biedrības “Piedzīvojumu Gars” un citi. 
Praktiskajās prasmju darbnīcās eksperti dalījās ar vērtīgiem 
padomiem, piemēram, kā veidot efektīvas vides kampaņas, 
kā gatavot videi draudzīgu ēdienu un kultūraugu audzēšanas 
kastes no “nederīgiem” materiāliem, kā būt veiksmīgam 
līderim un citās tēmās.

Foruma kulminācija bija trešajā,
noslēdzošajā dienā ar kopīgu dalīb-
nieku pārgājienu un zibakciju Salas-
pils pilsētā, kā arī jauniešu kampaņu 
ideju prezentāciju, kas tika izstrādātas 
foruma laikā un pēc tam īstenotas, 
atgriežoties skolā.

Pēc foruma skolnieces uzskaitīja 
ļoti daudz ieguvumus.

• Ļoti interesantas lekcijas par pasaules nākotni un radošo 
pieeju izglītojot.

• Daudz ko iemācījos par sociāliem mēdijiem, jo apmeklēju 
darbnīcu “digitālā satura veidošanu”.

• Jautra pārģērbšanās no pieejamām drēbēm, atbilstoši 
situācijai.

• Ēdieni bija veģetāri, sapratām, ka veselīgs ēdiens ir 
garšīgs.

• Mums bija ļoti jautra, mīļa, nepārspējama komandas 
vadītāja.

• Bija atrasti īstie cilvēki, kas vada lekcijas un darbnīcas 
jauniešu vidū.

•  Iespēja apmeklēt baseinu.
• Daudz dalībnieku, kas uzstājās koncertos, un tas ļoti 

priecēja.
• Nakts trase bija “spridzeklis”, tajā bija interesanti, pār-

domāti uzdevumi.
•  Priecēja, ka nakts trase notika botāniskajā dārzā.
• Patika, ka meklējām reālus risinājumus ar vidi saistītām 

problēmām.
•  Patika vakara “naksniņas”. u.c.

Trikātas pamatskolas skolotāja Iveta Brence

DOMES LĒMUMI
2020.gada 27.februāra domes sēdē nolēma:

• Apstiprināt aktualizēto Beverīnas novada integrētās  
attīstības programmas investīciju plānu 2020.gadam.

• Apstiprināt viena izglītojamā mācību izmaksas pašvaldību
savstarpējiem norēķiniem Beverīnas novada pašvaldības  
izglītības iestādēs no 2020.gada 1.janvāra, izdalot atsevišķi  
pirmsskolas izglītības un pamatizglītības izmaksas.

• Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības institūciju amat-
personu un darbinieku atlīdzības nolikumā (apstiprināts ar 
2016.gada 27.oktobra domes lēmumu Nr.141, prot.Nr.14,  
4.§; grozījumi ar 2017.gada 28.decembra domes lēmumu 
Nr.171, prot.Nr.17, 3.§) grozījumus.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības iekšējos no-
teikumus “Trauksmes celšana”.

• Atcelt Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa 
saistošos noteikumus “Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
izbūves, reģistrēšanas, izvešanas un lietošanas noteikumi 
Beverīnas novadā”.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.2/2020 “Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
izbūves, reģistrēšanas, izvešanas un lietošanas noteikumi 
Beverīnas novadā”.

• Atzīt grāmatvedības uzskaitē Beverīnas novada pašval-
dībai piekritīgos rezerves zemes fondā ieskaitītos zemes 
gabalus un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotos 
zemes gabalus to kadastrālajā vērtībā.

• Piekrist 32 koku, kas aug nekustamā īpašumā “Līči”, Līči, 
Kauguru pagasts, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
9662 006 0168, nociršanai.

• Sadalīt nekustamā īpašuma “Zuši”, kadastra Nr.9484 005 
0101, sastāvā esošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
9484 005 0101, platība 6.47ha, divos zemes gabalos.

• Izsniegt Ziemeļvidzemes orientēšanās centram”, reģis-
trācijas Nr.40008034965, atļauju organizēt orientēšanās 
sacensības “Valmieras Magnēts” Beverīnas novada 
teritorijā:
1. Treniņkārta 02.04.2020 “Zvejnieki A”, 
    starts plkst. 17:00 – 18:00.
2. “Valmieras magnēta” kārtas:

◦ 23.04.2020 “Ķenģupīte”, plkst. 17:00 – 19:00;
◦ 28.05.2020 “Baiļi”, plkst. 17:00 – 19:00;
◦ 04.06.2020 “Pūpoli R”, plkst. 17:00 – 20:00;
◦ 25.06.2020 “Pūpoli A”, plkst. 17:00 – 20:00;
◦ 16.07.2020 “Zvejnieki R”, plkst.17:00 – 20:00.

SPORTS

Sestdien, 22.februārī, Beverīnas novada, Brenguļu 
sākumskolā – sportiskā garā un labā atmosfērā norisinājās 
Beverīnas novada zolītes turnīrs. Turnīrā piedalījās dalībnieki 
no Valmieras, Limbažiem un Beverīnas novada apkārtnes.

Turnīrā pieteicās 17 dalībnieki, bet daiļais dzimums 
netika pārstāvēts. Kopumā turnīrs norisinājās vienu dienu, 
no 10:00 līdz 17:00, sešos posmos un katrā, kārtā paredzēto 
izspēlējamo partiju skaits – 24 partijas ar laika ierobežojumu 
kārtai – 60 min.

Ja pirmās vietas ieguvējs jau bija zināms pirms pēdējās 
kārtas, tad par trešās vietas ieguvēju vēl nebija skaidrība līdz 
pat pēdējai partijai.

Turnīra godalgotās vietas izcīnīja:
1. vieta – Jānis Krumholcs;
2. vieta – Mārtiņš Kreilis;
3. vieta – Gints Sprancmanis.
Specbalva – turnīra aktīvākajam dalībniekam un turnīra 

tiesnesim Arnim Zariņam. Paldies, dalībniekiem par azartisko 
dalību!

Informāciju sagatavoja:
Sporta pasākumu organizatore Madara Krauze

Beverīnas novada 
zolītes turnīra rezultāti

Par koronavīrusa izraisīto slimību COVID–19
Koronavīrusi ir vīrusu grupa, kas atrasta gan dzīvnie-

kiem, gan cilvēkiem. Cilvēkiem koronavīrusu infekcijas tiek 
reģistrētas visu gadu, īpaši rudenī un ziemā. Tie var izraisīt 
gan vieglas elpceļu infekcijas, gan smagas saslimšanas ar 
nopietnām komplikācijām (pneimoniju, nieru mazspēju) 
un pat nāvi. Nopietnus saslimšanas gadījumus iepriekš ir 
izraisījis SARS un MERS koronavīruss.

COVID-19 infekcijas avots (rezervuārs) pagaidām nav 
zināms. Ir apstiprināta COVID-19 pārnešana no cilvēka uz 
cilvēku. Visticamāk infekcijai raksturīgs pilienu un kontakta 
izplatīšanās ceļš.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMPD) 
ir pārstrādājis savu algoritmu, un uz izsaukumiem dosies 
pie cilvēkiem, kuriem, ir gripai līdzīgi simptomi un kuri ir 
nesen bijuši Ķīnā vai arī bijuši tuvā kontaktā ar kādu, kurš 
ir bijis COVID-19 skartajās valstīs.

Vairākas institūcijas nodrošina aktīvu epidemioloģisko 
uzraudzību un gatavību sabiedrības veselības aizsardzības 
pasākumu īstenošanai: agrīnai ievesto gadījumu atklāšanai, 
izolēšanai, diagnostikai un pretepidēmijas pasākumu veik-

šanai COVID-19 infekcijas tālākas infekcijas izplatīšanās 
ierobežošanai (kontaktpersonu izsekošanai) un sadarbībai – 
pilnīgai datu apmaiņa.

Lai ierobežotu COVID-19 izplatību Latvijā, atbraucē-
jiem no ārzemēm apzinīgi un godprātīgi jāievēro 14 dienu 
pašizolācija mājās, savukārt visiem pārējiem ir maksimāli 
rūpīgi jāveic higiēnas un profilakses pasākumi.

Turpmāk, ja persona būs saslimusi ar COVID-19 un 
saslimšanas simptomi būs viegli, personu visos gadījumos 
nevedīs uz slimnīcu, bet cilvēks varēs ārstēties mājās 
karantīnā, ģimenes ārsta uzraudzībā.

Aicinām iespēju robežās atcelt, pārcelt un neplānot darba 
braucienus un komandējumus uz COVID-19 skartajām 
valstīm un teritorijām, no kurām atgriežoties ir jāveic īpaši 
piesardzības pasākumi, jo pastāv liels inficēšanās risks, kā 
arī varētu būt grūtības ar atgriešanos Latvijā dažādu valstu 
noteikto karantīnas pasākumu dēļ, ja tie skars jaunas pilsētas 
un teritorijas.

Informācijas avots: Latvijas Republikas 
Veselības ministrija (www.vm.gov.lv)

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

Sēžam abas ar bilžu albumu klēpī uz dīvāna Rutas 
Prikašas (dz. Ložas) Valmieras dzīvoklī un šķiram vaļā 
atmiņas. To ir daudz. Šajā stāstījumā būs aprakstīts mazs 
gabaliņš no tā visa.

Kopš 1949. gada 25. marta, kad padomju okupanti mas-
veidā apcietināja vairāk nekā 42000 iedzīvotāju un lopu 
vagonos no Latvijas izveda uz Sibīriju. No Brenguļu pagasta 
šo cilvēku vidū bija arī Ruta Loža kopā ar māsām Dzidru un 
Austru. Ir pagājis 71 gads. Rutai jau ir 90 gadu, bet atmiņa 
laba un stāstījums raits, kas tika uzlikts uz papīra.

Rutas stāsts.
“Tēvu ielika cietumā tādēļ, ka bija aizsargs, un mammu 

ielika cietumā tādēļ, ka nevarēja nomaksāt nodevas. Mēs, 
jau 1944. gadā, kā no bēgļu dienām, bijām un skolā gājām 
pie onkuļa Mežaparkā. Viņš teica, lai paliekam Rīgā, ka 
tāpat jums miera nebūs. Un tomēr kāds sačakarēja rokā… un 
bija kāds, kurš parādīja ceļu uz Rīgu un adresi vēl pateica.”

Un tā 1949. gada 25. martā pulksten 15:47 no Ropažu 
stacijas uz Amūru devās 64 vagonu garš ešelons Nr.97329 
ar 660 ģimenēm – 1352 cilvēkiem no Rīgas. Bija vēl daudzi 
citi ešeloni. Šie dati ir norakstīti no avīzes izgriezuma, kurš 
ielīmēts Rutas bilžu albumā. Nav zināms tā nosaukums, bet 
izdošanas datums ir 1990. gada 29. novembris. Brauciena 
laikā piedzimuši 3 bērni, ģimeņu apvienošanas nolūkos 
klāt atvesti 12 studenti, mirusi un Jerofeja Pavloviča stacijā 
apglabāta kāda 1872. gadā dzimusi sieviete, dažās citās 
pieturās no vagoniem izņemti slimie – gan bērni, gan 
pieaugušie. 16. aprīlī ešelons sasniedzis Amūras apgabalu 
un Rīgā apcietinātie izvietoti Seriševskas rajonā. Toreiz tā 
daudziem sākās jauna dzīve.

“Sākumā apcietināja tikai māsas, jo es nebiju mājās, bet 
tad es arī aizgāju, jo negribēju palikt viena. Kad braucām 
prom, tad bija tik tas, kas mugurā. Tas ir ārprāts – tā sākt 
dzīvi. Es atceros, kad man vienīgie svārki Sibīrijas saulē 
izbaloja – drēbe saulē vienkārši izdeg, tad lietus līst – turpat 
uz ķermeņa tev izžūst, tie svārki ātri vien noplīsa. Un ta ka 
noplīsa – es tupēju ceļmalā un raudāju. Es nezināju ko darīt. 
Gadījās viens latvietis tomēr, kas bija paķēris vienu drēbes 
gabalu līdzi: ja tu ko vari – dari ar to.  Un es sāku šūt. No 
tā drēbes gabala izšuvu kleitu. Šuvu ar roku. Un eju otrā 
dienā uz darbu – visi brīnās, ka man jauna kleita. Es teicu 
– par lielu dārgu naudu pirku. (smejas) Un tā mēs visi tur 
knibinājām.”

 

“Mēs Sibīrijā Latvieši turējāmies kopā. Šitie te ir 
rīdzinieki, kuri bija vienā vagonā kopā, kad mūs apcietināja  
Rīgā. Un mēs un tad arī visi galā  kopā nonācām. Te bilde,  
kur visi esam pie barakas, kurā dzīvojām.”

 

“Šite mēs Sibīrijā darba laikā. Tādi mēs izskatījāmies.   
“Ļeso’’ kombinātā mēs strādājām. Tur ar man labi – darbs 
bija. Tur es biju uzskaitvede. Katrs dēlis bija jāuzskaita. 
Tiko viņi pamanīja, ka es māku skaitīt, rēķināt, uz kauliņiem 
māku skaitīt, tā ielika par uzskaitvedi. Un ta viņi virzīja 
uz augšu – tiešām! Beigās ieliek mani tādā grupā strādāt, 
latviešu skolotājas un es vienkāršs vidusskolēns. Tagad būšu 
brigadiere un šās būs padotās. (smejas). Viņas klausīja mani, 
viņām jau bija bail – domāja, ka es būšu traka, bet, ka es biju 
rāma, pat vairāk kā vajag, tad bija draudzenes beigās. Viņi 
brīnījās, ka latviete atbraukusi no kaut kāda pasaules gala 
un māk uz kauliņiem skaitīt. Te bildē latviešu brigāde bija. 
Mēs salasījāmies pusdienas laikā un nofotografējāmies. Cik  
mēs skaisti izskatāmies! Vaļinki kājās, pufaikas – citādi tur  
nevarēja  dzīvot.  Pufaikai  un  vaļinkiem vajadzēja būt.

Vispār latviešus cienīja Krievijā. Un ta ka mēs braucām 
projām – kolhoza priekšnieks teica – nu vēlreiz padomājat, mēs
maksāsim algu lielāku. Nu, bet mums tak bija papīrs uz rok’,
ka jūs esat nepareizi izsūtīti un tiek’ atpakaļ uz dzimteni, 
kurš ta tev mainīs pret to?! Bet viņi gribēj’, lai mēs paliek, jo 
viņ’ teic – mums gaismu vajag. Nu visi tur “ņegrāmatnije”, 
bet cilvēki ļauni nebija. Visi mums bija labi tur.”

Ruta Loža aprecējās Sibīrijā ar Arnoldu Prikašu, kļū-
dama par Rutu Prikašu. Arnolds bija no Valmieras. Sibīrijā 
piedzima pirmais dēls Jānis.

“Vīrs pa priekšu atbrauca mājās. Viņš pirmais brīvs 
tika. Mums taču visiem bija vīza virsū – izsūtīšanas. Austra 
(māsa) pirmā tika un Austra pirmā brauca, tad brauca vīrs un 
ta mēs pēc tam. Jākrāj jau bija naudiņa. Vajadzēja tūkstoti 
priekš ceļa. Ta vienam palīdzējām sakrāt, tad otram un ta 
beigās paši. Kad braucām mājās, tad puika bija tāds – nu 
gadu vecs. Staigāja jau. Vagonā brauca karavīri. Kur viņi 
brauca, es nezinu. Kā viņi to puiku gribēja, lai vismaz viņš 
rociņu iedod viņiem. Kā viņi to puiku iemīlēja! A, šis ar tāds 
ziņkārīgs – gāja no vien pie otra, pie vien’, pie otr’ un es tik 
vaktēju, ka tik kāds kaut ko neizdara. Bet šie draudzīgi.”

Atbraukuši atpakaļ, Ložu īstie saimnieki mājas atrada 
apdzīvotas, jo kolhozs tur bija iemitinājis citus. Latvijas 
laikā sarūpētā mājas bibliotēka un iebūvētās ērģeles bija 
“pazudušas”. Ruta ar ģimeni palika Valmierā, māsas – kur 
nu kura, bet mamma ar tēvu tomēr tika atpakaļ savās mājās, 
kur drīkstēja dzīvot pāris istabās.

Šķiram albumu lapu pēc lapas un katra bilde pārtop 
stāstā. Bet šoreiz šis mazais atmiņu zibsnis!

Rutu Prikašu uzklausīja un īsu fragmentu no viņas dzīves 
atspoguļoja: Tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

Atmiņu stāsts par komunistisko genocīdu
VĒSTURE

Amūras abgabalā Šimanovskā ap 1950. gadu pie barakas, 
kur dzīvoja latvieši. /Foto no Rutas Prikašas albuma/

Amūras apgabalā Šiminovkā 1953. gada februārī. 
/Foto no R. Prikašas bilžu albuma/

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Ņemot vērā ārkārtas stāvokli un nepieciešamos pa-
sākumus koronavīrusa Covid-19 izplatības ierobežošanai, 
kā arī ņemot vērā faktu, ka daudzviet pārtraukta to 
iestāžu darbība, kuru telpās tiek nodrošināti pasta 
pakalpojumi, no 2020.gada 18.marta tiek pārtraukta 
klātienes pakalpojumu sniegšana 253 pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietās lauku teritorijās visā Latvijā. Līdz 
ārkārtas situācijas beigām iedzīvotāji pasta pakalpojumus 
šajās teritorijās var saņemt pēc pieprasījuma savā dzīves-
vietā, nepieciešamo pakalpojumu iepriekš piesakot pa 
tālruni.

Lielākā daļa pasta pakalpojumu sniegšanas vietu lauku 
teritorijās atrodas vietējām pašvaldībām piederošu ēku telpās, 
kas līdz ar izsludināto ārkārtas stāvokli slēgtas apmeklētā-
jiem, tāpēc, īstenojot drošības pasākumus, Latvijas Pasts 
no 2020.gada 18.marta līdz turpmākajiem lēmumiem pār-
trauc klātienes pasta pakalpojumu sniegšanu visās 253 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietās lauku teritorijās. Pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietās pasta pakalpojumi ierastajā 
režīmā to zemā pieprasījuma dēļ tika sniegti stundu dienā.

Minētajā laika periodā vietējie iedzīvotāji pasta pa-
kalpojumus varēs saņemt pēc pieprasījuma, un tos klienta 
dzīvesvietā sniegs teritoriju apkalpojošais pastnieks vai arī 
klienti aicināti apmeklēt tuvāko pasta nodaļu. Pastnieks 
klienta dzīvesvietā nodrošinās visus tos pasta pakalpojumus, 
kas bija pieejami pasta pakalpojumu sniegšanas vietā: 
pastkaršu un vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu 
iegādi, sūtījumu piegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas 
pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību iedzīvotājiem iespējams saņemt
arī skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo pakalpojumu 
iespējams pieteikt, zvanot Latvijas Pasta Klientu centram 
pa tālruni 67008001, 27008001 vai e-pastā info@pasts.lv. 
Piesakot skaidras naudas piegādi dzīvesvietā līdz 2020.gada  
27.martam,  noteikta  pazemināta  šī  pakalpojuma  cena  –  4,88  
eiro. Minētajā periodā Latvijas Pasts monitorēs pakalpojuma 
pieprasījumu un apzinās savus resursus šā pakalpojuma 
turpmākai nodrošināšanai atkarībā no pieprasījuma.

Pārējos pastnieka pakalpojumus savā dzīvesvietā iedzī-
votāji varēs pieteikt, zvanot uz noteiktiem tālruņa numuriem, 
kas ir norādīti pie pasta pakalpojumu sniegšanas vietām.

Katras uz laiku slēgtās pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietas adresē tiks izvietots paziņojums par pasta pakalpojumu 
saņemšanas iespējām no 2020.gada 18.marta.

Ja tiks noteikti papildu ierobežojumi, Latvijas Pasts 
nekavējoties informēs par turpmākajām darbībām

Sīkākai informācijai: 
Vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja 

Vineta Danielsone 
Tālr.: +371 67608504 
Mob.: +371 26722585

Līdz ārkārtas situācijas atcelšanai, 
klientus apkalpos pēc pieprasījuma

Bāriņtiesas 
informācija

Aicinām iedzīvotājus nekavējoties informēt Beverīnas 
novada bāriņtiesu, ja kāda rīcībā ir informācija, ka ārkārtējās 
situācijas vai cita iemesla dēļ bērns vai aizgādnībā esoša 
persona ir bez likumiskajiem pārstāvjiem, netiek saņemta 
pienācīga aprūpe, ir apdraudēta personas pilnvērtīga attīs-
tība, veselība vai dzīvība. Ar Beverīnas novada bāriņtiesu 
aicinām sazināties, zvanot darba laikā 20218072 vai rakstot 
uz e-pastu – barintiesa@beverina.lv

Beverīnas novada bāriņtiesa lūdz informēt, ja bērnam 
nepieciešama palīdzība, vecākiem vai aizgādnim atrodo-
ties pašizolācijā vai ārstēšanā, ja konstatē bērnu atstāšanu, 
nepietiekamu uzraudzību vai aprūpi vai ir ziņas par aizgādībā 
esošu pieaugušu personu, kurai nepieciešama palīdzība.

Ja bērna vecāki ir spiesti atstāt bērnu citas personas ap-
rūpē, vecākiem ir iespēja izdot pilnvaru bērna pārstāvībai.
Beverīnas novada bāriņtiesa klātienē apliecina to iedzīvotāju 
pilnvaras, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Beverīnas novada  
bāriņtiesas darbības teritorijā. Vecākiem ir iespēja izdot  
pilnvaru attālināti, izmantojot Latvijas notāru pakalpojumus 
neatkarīgi no tā, kurā valstī vecāks šobrīd atrodas. Vien-
laikus uzsverams, lai videokonsultācija varētu notikt, ne-
pieciešams derīgs eParaksts. Plašāka informācija un citi 
nosacījumi videokonsultācijas notikšanai skatāmi šeit – 
www.latvijasnotars.lv.

Lūdzam iedzīvotājus būt līdzjūtīgiem un informēt  
Beverīnas novada bāriņtiesu, sniedzot atbalstu problēm-
situāciju apzināšanā un risināšanā!

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada bāriņtiesas priekšsēdātāja Dace Sēne



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

IZGLĪTĪBA

Trikātas pamatskolas dalība Ekoskolu 
Ziemas forumā

No 28. februāra līdz 1. martam Salaspils 1. vidusskolā 
notika līdz šim gan apmeklētāju, gan piedāvātās programmas  
ziņā apjomīgākais pasākums Latvijas Ekoskolām – Ekoskolu  
Ziemas forums 2020. Šogad Ziemas forums norisinājās jau 
7. reizi un pulcēja 350 dalībniekus – gan skolotājus, gan 
skolēnus no visas Latvijas. No Trikātas pamatskolas pieda-
lījās divas 7. klases skolnieces un skolotāja Iveta Brence.

Foruma trīs dienu programmā norisinājās daudzveidīgas 
izglītojošas un interaktīvas vides nodarbības, pieredzes ap-
maiņas sesijas, atraktīvi komandu uzdevumi un saliedēšanās 
aktivitātes, iedvesmojoši viesi un priekšnesumi ar vides iz-
glītības elementiem.

Foruma pirmā diena bija vairāk veltīta tam, lai iepazītu 
vietējās kopienas ikdienu vides izglītības jomā un apmainī-
tos savstarpējām pieredzēm, otrās dienas epicentrā bija 
izglītojošas nodarbības, lai paplašinātu foruma dalībnieku 
izpratni par dažādiem vides jautājumiem un izaicinājumiem, 
ar mērķi saskatīt savas kā indivīda un kopienas iespējas 
nelielām, bet būtiskām rīcībām mazinot savu ietekmi uz 
apkārtējo vidi.

Nodarbības vadīja pārstāvji no Latvijas Universitātes, 
Latvijas Dabas fonda, Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras, 
biedrības “Dzīvnieku biedrība”, Fashion Revolution Latvia, 
biedrības “Zaļā brīvība”, SIA “ZAAO”, Dabas  un  tehnoloģiju  
parka “URDA”, Komunikācijas vadības aģentūras Deep 
White, jauniešu apvienībām “Precious plastic Latvia” un 
“Pēdējais Salmiņš” biedrības “Piedzīvojumu Gars” un citi. 
Praktiskajās prasmju darbnīcās eksperti dalījās ar vērtīgiem 
padomiem, piemēram, kā veidot efektīvas vides kampaņas, 
kā gatavot videi draudzīgu ēdienu un kultūraugu audzēšanas 
kastes no “nederīgiem” materiāliem, kā būt veiksmīgam 
līderim un citās tēmās.

Foruma kulminācija bija trešajā,
noslēdzošajā dienā ar kopīgu dalīb-
nieku pārgājienu un zibakciju Salas-
pils pilsētā, kā arī jauniešu kampaņu 
ideju prezentāciju, kas tika izstrādātas 
foruma laikā un pēc tam īstenotas, 
atgriežoties skolā.

Pēc foruma skolnieces uzskaitīja 
ļoti daudz ieguvumus.

• Ļoti interesantas lekcijas par pasaules nākotni un radošo 
pieeju izglītojot.

• Daudz ko iemācījos par sociāliem mēdijiem, jo apmeklēju 
darbnīcu “digitālā satura veidošanu”.

• Jautra pārģērbšanās no pieejamām drēbēm, atbilstoši 
situācijai.

• Ēdieni bija veģetāri, sapratām, ka veselīgs ēdiens ir 
garšīgs.

• Mums bija ļoti jautra, mīļa, nepārspējama komandas 
vadītāja.

• Bija atrasti īstie cilvēki, kas vada lekcijas un darbnīcas 
jauniešu vidū.

•  Iespēja apmeklēt baseinu.
• Daudz dalībnieku, kas uzstājās koncertos, un tas ļoti 

priecēja.
• Nakts trase bija “spridzeklis”, tajā bija interesanti, pār-

domāti uzdevumi.
•  Priecēja, ka nakts trase notika botāniskajā dārzā.
• Patika, ka meklējām reālus risinājumus ar vidi saistītām 

problēmām.
•  Patika vakara “naksniņas”. u.c.

Trikātas pamatskolas skolotāja Iveta Brence

DOMES LĒMUMI
2020.gada 27.februāra domes sēdē nolēma:

• Apstiprināt aktualizēto Beverīnas novada integrētās  
attīstības programmas investīciju plānu 2020.gadam.

• Apstiprināt viena izglītojamā mācību izmaksas pašvaldību
savstarpējiem norēķiniem Beverīnas novada pašvaldības  
izglītības iestādēs no 2020.gada 1.janvāra, izdalot atsevišķi  
pirmsskolas izglītības un pamatizglītības izmaksas.

• Izdarīt Beverīnas novada pašvaldības institūciju amat-
personu un darbinieku atlīdzības nolikumā (apstiprināts ar 
2016.gada 27.oktobra domes lēmumu Nr.141, prot.Nr.14,  
4.§; grozījumi ar 2017.gada 28.decembra domes lēmumu 
Nr.171, prot.Nr.17, 3.§) grozījumus.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības iekšējos no-
teikumus “Trauksmes celšana”.

• Atcelt Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada 30.aprīļa 
saistošos noteikumus “Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
izbūves, reģistrēšanas, izvešanas un lietošanas noteikumi 
Beverīnas novadā”.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.2/2020 “Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
izbūves, reģistrēšanas, izvešanas un lietošanas noteikumi 
Beverīnas novadā”.

• Atzīt grāmatvedības uzskaitē Beverīnas novada pašval-
dībai piekritīgos rezerves zemes fondā ieskaitītos zemes 
gabalus un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotos 
zemes gabalus to kadastrālajā vērtībā.

• Piekrist 32 koku, kas aug nekustamā īpašumā “Līči”, Līči, 
Kauguru pagasts, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
9662 006 0168, nociršanai.

• Sadalīt nekustamā īpašuma “Zuši”, kadastra Nr.9484 005 
0101, sastāvā esošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
9484 005 0101, platība 6.47ha, divos zemes gabalos.

• Izsniegt Ziemeļvidzemes orientēšanās centram”, reģis-
trācijas Nr.40008034965, atļauju organizēt orientēšanās 
sacensības “Valmieras Magnēts” Beverīnas novada 
teritorijā:
1. Treniņkārta 02.04.2020 “Zvejnieki A”, 
    starts plkst. 17:00 – 18:00.
2. “Valmieras magnēta” kārtas:

◦ 23.04.2020 “Ķenģupīte”, plkst. 17:00 – 19:00;
◦ 28.05.2020 “Baiļi”, plkst. 17:00 – 19:00;
◦ 04.06.2020 “Pūpoli R”, plkst. 17:00 – 20:00;
◦ 25.06.2020 “Pūpoli A”, plkst. 17:00 – 20:00;
◦ 16.07.2020 “Zvejnieki R”, plkst.17:00 – 20:00.

SPORTS

Sestdien, 22.februārī, Beverīnas novada, Brenguļu 
sākumskolā – sportiskā garā un labā atmosfērā norisinājās 
Beverīnas novada zolītes turnīrs. Turnīrā piedalījās dalībnieki 
no Valmieras, Limbažiem un Beverīnas novada apkārtnes.

Turnīrā pieteicās 17 dalībnieki, bet daiļais dzimums 
netika pārstāvēts. Kopumā turnīrs norisinājās vienu dienu, 
no 10:00 līdz 17:00, sešos posmos un katrā, kārtā paredzēto 
izspēlējamo partiju skaits – 24 partijas ar laika ierobežojumu 
kārtai – 60 min.

Ja pirmās vietas ieguvējs jau bija zināms pirms pēdējās 
kārtas, tad par trešās vietas ieguvēju vēl nebija skaidrība līdz 
pat pēdējai partijai.

Turnīra godalgotās vietas izcīnīja:
1. vieta – Jānis Krumholcs;
2. vieta – Mārtiņš Kreilis;
3. vieta – Gints Sprancmanis.
Specbalva – turnīra aktīvākajam dalībniekam un turnīra 

tiesnesim Arnim Zariņam. Paldies, dalībniekiem par azartisko 
dalību!

Informāciju sagatavoja:
Sporta pasākumu organizatore Madara Krauze

Beverīnas novada 
zolītes turnīra rezultāti

Par koronavīrusa izraisīto slimību COVID–19
Koronavīrusi ir vīrusu grupa, kas atrasta gan dzīvnie-

kiem, gan cilvēkiem. Cilvēkiem koronavīrusu infekcijas tiek 
reģistrētas visu gadu, īpaši rudenī un ziemā. Tie var izraisīt 
gan vieglas elpceļu infekcijas, gan smagas saslimšanas ar 
nopietnām komplikācijām (pneimoniju, nieru mazspēju) 
un pat nāvi. Nopietnus saslimšanas gadījumus iepriekš ir 
izraisījis SARS un MERS koronavīruss.

COVID-19 infekcijas avots (rezervuārs) pagaidām nav 
zināms. Ir apstiprināta COVID-19 pārnešana no cilvēka uz 
cilvēku. Visticamāk infekcijai raksturīgs pilienu un kontakta 
izplatīšanās ceļš.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (NMPD) 
ir pārstrādājis savu algoritmu, un uz izsaukumiem dosies 
pie cilvēkiem, kuriem, ir gripai līdzīgi simptomi un kuri ir 
nesen bijuši Ķīnā vai arī bijuši tuvā kontaktā ar kādu, kurš 
ir bijis COVID-19 skartajās valstīs.

Vairākas institūcijas nodrošina aktīvu epidemioloģisko 
uzraudzību un gatavību sabiedrības veselības aizsardzības 
pasākumu īstenošanai: agrīnai ievesto gadījumu atklāšanai, 
izolēšanai, diagnostikai un pretepidēmijas pasākumu veik-

šanai COVID-19 infekcijas tālākas infekcijas izplatīšanās 
ierobežošanai (kontaktpersonu izsekošanai) un sadarbībai – 
pilnīgai datu apmaiņa.

Lai ierobežotu COVID-19 izplatību Latvijā, atbraucē-
jiem no ārzemēm apzinīgi un godprātīgi jāievēro 14 dienu 
pašizolācija mājās, savukārt visiem pārējiem ir maksimāli 
rūpīgi jāveic higiēnas un profilakses pasākumi.

Turpmāk, ja persona būs saslimusi ar COVID-19 un 
saslimšanas simptomi būs viegli, personu visos gadījumos 
nevedīs uz slimnīcu, bet cilvēks varēs ārstēties mājās 
karantīnā, ģimenes ārsta uzraudzībā.

Aicinām iespēju robežās atcelt, pārcelt un neplānot darba 
braucienus un komandējumus uz COVID-19 skartajām 
valstīm un teritorijām, no kurām atgriežoties ir jāveic īpaši 
piesardzības pasākumi, jo pastāv liels inficēšanās risks, kā 
arī varētu būt grūtības ar atgriešanos Latvijā dažādu valstu 
noteikto karantīnas pasākumu dēļ, ja tie skars jaunas pilsētas 
un teritorijas.

Informācijas avots: Latvijas Republikas 
Veselības ministrija (www.vm.gov.lv)

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

Sēžam abas ar bilžu albumu klēpī uz dīvāna Rutas 
Prikašas (dz. Ložas) Valmieras dzīvoklī un šķiram vaļā 
atmiņas. To ir daudz. Šajā stāstījumā būs aprakstīts mazs 
gabaliņš no tā visa.

Kopš 1949. gada 25. marta, kad padomju okupanti mas-
veidā apcietināja vairāk nekā 42000 iedzīvotāju un lopu 
vagonos no Latvijas izveda uz Sibīriju. No Brenguļu pagasta 
šo cilvēku vidū bija arī Ruta Loža kopā ar māsām Dzidru un 
Austru. Ir pagājis 71 gads. Rutai jau ir 90 gadu, bet atmiņa 
laba un stāstījums raits, kas tika uzlikts uz papīra.

Rutas stāsts.
“Tēvu ielika cietumā tādēļ, ka bija aizsargs, un mammu 

ielika cietumā tādēļ, ka nevarēja nomaksāt nodevas. Mēs, 
jau 1944. gadā, kā no bēgļu dienām, bijām un skolā gājām 
pie onkuļa Mežaparkā. Viņš teica, lai paliekam Rīgā, ka 
tāpat jums miera nebūs. Un tomēr kāds sačakarēja rokā… un 
bija kāds, kurš parādīja ceļu uz Rīgu un adresi vēl pateica.”

Un tā 1949. gada 25. martā pulksten 15:47 no Ropažu 
stacijas uz Amūru devās 64 vagonu garš ešelons Nr.97329 
ar 660 ģimenēm – 1352 cilvēkiem no Rīgas. Bija vēl daudzi 
citi ešeloni. Šie dati ir norakstīti no avīzes izgriezuma, kurš 
ielīmēts Rutas bilžu albumā. Nav zināms tā nosaukums, bet 
izdošanas datums ir 1990. gada 29. novembris. Brauciena 
laikā piedzimuši 3 bērni, ģimeņu apvienošanas nolūkos 
klāt atvesti 12 studenti, mirusi un Jerofeja Pavloviča stacijā 
apglabāta kāda 1872. gadā dzimusi sieviete, dažās citās 
pieturās no vagoniem izņemti slimie – gan bērni, gan 
pieaugušie. 16. aprīlī ešelons sasniedzis Amūras apgabalu 
un Rīgā apcietinātie izvietoti Seriševskas rajonā. Toreiz tā 
daudziem sākās jauna dzīve.

“Sākumā apcietināja tikai māsas, jo es nebiju mājās, bet 
tad es arī aizgāju, jo negribēju palikt viena. Kad braucām 
prom, tad bija tik tas, kas mugurā. Tas ir ārprāts – tā sākt 
dzīvi. Es atceros, kad man vienīgie svārki Sibīrijas saulē 
izbaloja – drēbe saulē vienkārši izdeg, tad lietus līst – turpat 
uz ķermeņa tev izžūst, tie svārki ātri vien noplīsa. Un ta ka 
noplīsa – es tupēju ceļmalā un raudāju. Es nezināju ko darīt. 
Gadījās viens latvietis tomēr, kas bija paķēris vienu drēbes 
gabalu līdzi: ja tu ko vari – dari ar to.  Un es sāku šūt. No 
tā drēbes gabala izšuvu kleitu. Šuvu ar roku. Un eju otrā 
dienā uz darbu – visi brīnās, ka man jauna kleita. Es teicu 
– par lielu dārgu naudu pirku. (smejas) Un tā mēs visi tur 
knibinājām.”

 

“Mēs Sibīrijā Latvieši turējāmies kopā. Šitie te ir 
rīdzinieki, kuri bija vienā vagonā kopā, kad mūs apcietināja  
Rīgā. Un mēs un tad arī visi galā  kopā nonācām. Te bilde,  
kur visi esam pie barakas, kurā dzīvojām.”

 

“Šite mēs Sibīrijā darba laikā. Tādi mēs izskatījāmies.   
“Ļeso’’ kombinātā mēs strādājām. Tur ar man labi – darbs 
bija. Tur es biju uzskaitvede. Katrs dēlis bija jāuzskaita. 
Tiko viņi pamanīja, ka es māku skaitīt, rēķināt, uz kauliņiem 
māku skaitīt, tā ielika par uzskaitvedi. Un ta viņi virzīja 
uz augšu – tiešām! Beigās ieliek mani tādā grupā strādāt, 
latviešu skolotājas un es vienkāršs vidusskolēns. Tagad būšu 
brigadiere un šās būs padotās. (smejas). Viņas klausīja mani, 
viņām jau bija bail – domāja, ka es būšu traka, bet, ka es biju 
rāma, pat vairāk kā vajag, tad bija draudzenes beigās. Viņi 
brīnījās, ka latviete atbraukusi no kaut kāda pasaules gala 
un māk uz kauliņiem skaitīt. Te bildē latviešu brigāde bija. 
Mēs salasījāmies pusdienas laikā un nofotografējāmies. Cik  
mēs skaisti izskatāmies! Vaļinki kājās, pufaikas – citādi tur  
nevarēja  dzīvot.  Pufaikai  un  vaļinkiem vajadzēja būt.

Vispār latviešus cienīja Krievijā. Un ta ka mēs braucām 
projām – kolhoza priekšnieks teica – nu vēlreiz padomājat, mēs
maksāsim algu lielāku. Nu, bet mums tak bija papīrs uz rok’,
ka jūs esat nepareizi izsūtīti un tiek’ atpakaļ uz dzimteni, 
kurš ta tev mainīs pret to?! Bet viņi gribēj’, lai mēs paliek, jo 
viņ’ teic – mums gaismu vajag. Nu visi tur “ņegrāmatnije”, 
bet cilvēki ļauni nebija. Visi mums bija labi tur.”

Ruta Loža aprecējās Sibīrijā ar Arnoldu Prikašu, kļū-
dama par Rutu Prikašu. Arnolds bija no Valmieras. Sibīrijā 
piedzima pirmais dēls Jānis.

“Vīrs pa priekšu atbrauca mājās. Viņš pirmais brīvs 
tika. Mums taču visiem bija vīza virsū – izsūtīšanas. Austra 
(māsa) pirmā tika un Austra pirmā brauca, tad brauca vīrs un 
ta mēs pēc tam. Jākrāj jau bija naudiņa. Vajadzēja tūkstoti 
priekš ceļa. Ta vienam palīdzējām sakrāt, tad otram un ta 
beigās paši. Kad braucām mājās, tad puika bija tāds – nu 
gadu vecs. Staigāja jau. Vagonā brauca karavīri. Kur viņi 
brauca, es nezinu. Kā viņi to puiku gribēja, lai vismaz viņš 
rociņu iedod viņiem. Kā viņi to puiku iemīlēja! A, šis ar tāds 
ziņkārīgs – gāja no vien pie otra, pie vien’, pie otr’ un es tik 
vaktēju, ka tik kāds kaut ko neizdara. Bet šie draudzīgi.”

Atbraukuši atpakaļ, Ložu īstie saimnieki mājas atrada 
apdzīvotas, jo kolhozs tur bija iemitinājis citus. Latvijas 
laikā sarūpētā mājas bibliotēka un iebūvētās ērģeles bija 
“pazudušas”. Ruta ar ģimeni palika Valmierā, māsas – kur 
nu kura, bet mamma ar tēvu tomēr tika atpakaļ savās mājās, 
kur drīkstēja dzīvot pāris istabās.

Šķiram albumu lapu pēc lapas un katra bilde pārtop 
stāstā. Bet šoreiz šis mazais atmiņu zibsnis!

Rutu Prikašu uzklausīja un īsu fragmentu no viņas dzīves 
atspoguļoja: Tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

Atmiņu stāsts par komunistisko genocīdu
VĒSTURE

Amūras abgabalā Šimanovskā ap 1950. gadu pie barakas, 
kur dzīvoja latvieši. /Foto no Rutas Prikašas albuma/

Amūras apgabalā Šiminovkā 1953. gada februārī. 
/Foto no R. Prikašas bilžu albuma/

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Ņemot vērā ārkārtas stāvokli un nepieciešamos pa-
sākumus koronavīrusa Covid-19 izplatības ierobežošanai, 
kā arī ņemot vērā faktu, ka daudzviet pārtraukta to 
iestāžu darbība, kuru telpās tiek nodrošināti pasta 
pakalpojumi, no 2020.gada 18.marta tiek pārtraukta 
klātienes pakalpojumu sniegšana 253 pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietās lauku teritorijās visā Latvijā. Līdz 
ārkārtas situācijas beigām iedzīvotāji pasta pakalpojumus 
šajās teritorijās var saņemt pēc pieprasījuma savā dzīves-
vietā, nepieciešamo pakalpojumu iepriekš piesakot pa 
tālruni.

Lielākā daļa pasta pakalpojumu sniegšanas vietu lauku 
teritorijās atrodas vietējām pašvaldībām piederošu ēku telpās, 
kas līdz ar izsludināto ārkārtas stāvokli slēgtas apmeklētā-
jiem, tāpēc, īstenojot drošības pasākumus, Latvijas Pasts 
no 2020.gada 18.marta līdz turpmākajiem lēmumiem pār-
trauc klātienes pasta pakalpojumu sniegšanu visās 253 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietās lauku teritorijās. Pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietās pasta pakalpojumi ierastajā 
režīmā to zemā pieprasījuma dēļ tika sniegti stundu dienā.

Minētajā laika periodā vietējie iedzīvotāji pasta pa-
kalpojumus varēs saņemt pēc pieprasījuma, un tos klienta 
dzīvesvietā sniegs teritoriju apkalpojošais pastnieks vai arī 
klienti aicināti apmeklēt tuvāko pasta nodaļu. Pastnieks 
klienta dzīvesvietā nodrošinās visus tos pasta pakalpojumus, 
kas bija pieejami pasta pakalpojumu sniegšanas vietā: 
pastkaršu un vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu 
iegādi, sūtījumu piegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas 
pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību iedzīvotājiem iespējams saņemt
arī skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo pakalpojumu 
iespējams pieteikt, zvanot Latvijas Pasta Klientu centram 
pa tālruni 67008001, 27008001 vai e-pastā info@pasts.lv. 
Piesakot skaidras naudas piegādi dzīvesvietā līdz 2020.gada  
27.martam,  noteikta  pazemināta  šī  pakalpojuma  cena  –  4,88  
eiro. Minētajā periodā Latvijas Pasts monitorēs pakalpojuma 
pieprasījumu un apzinās savus resursus šā pakalpojuma 
turpmākai nodrošināšanai atkarībā no pieprasījuma.

Pārējos pastnieka pakalpojumus savā dzīvesvietā iedzī-
votāji varēs pieteikt, zvanot uz noteiktiem tālruņa numuriem, 
kas ir norādīti pie pasta pakalpojumu sniegšanas vietām.

Katras uz laiku slēgtās pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietas adresē tiks izvietots paziņojums par pasta pakalpojumu 
saņemšanas iespējām no 2020.gada 18.marta.

Ja tiks noteikti papildu ierobežojumi, Latvijas Pasts 
nekavējoties informēs par turpmākajām darbībām

Sīkākai informācijai: 
Vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja 

Vineta Danielsone 
Tālr.: +371 67608504 
Mob.: +371 26722585

Līdz ārkārtas situācijas atcelšanai, 
klientus apkalpos pēc pieprasījuma

Bāriņtiesas 
informācija

Aicinām iedzīvotājus nekavējoties informēt Beverīnas 
novada bāriņtiesu, ja kāda rīcībā ir informācija, ka ārkārtējās 
situācijas vai cita iemesla dēļ bērns vai aizgādnībā esoša 
persona ir bez likumiskajiem pārstāvjiem, netiek saņemta 
pienācīga aprūpe, ir apdraudēta personas pilnvērtīga attīs-
tība, veselība vai dzīvība. Ar Beverīnas novada bāriņtiesu 
aicinām sazināties, zvanot darba laikā 20218072 vai rakstot 
uz e-pastu – barintiesa@beverina.lv

Beverīnas novada bāriņtiesa lūdz informēt, ja bērnam 
nepieciešama palīdzība, vecākiem vai aizgādnim atrodo-
ties pašizolācijā vai ārstēšanā, ja konstatē bērnu atstāšanu, 
nepietiekamu uzraudzību vai aprūpi vai ir ziņas par aizgādībā 
esošu pieaugušu personu, kurai nepieciešama palīdzība.

Ja bērna vecāki ir spiesti atstāt bērnu citas personas ap-
rūpē, vecākiem ir iespēja izdot pilnvaru bērna pārstāvībai.
Beverīnas novada bāriņtiesa klātienē apliecina to iedzīvotāju 
pilnvaras, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Beverīnas novada  
bāriņtiesas darbības teritorijā. Vecākiem ir iespēja izdot  
pilnvaru attālināti, izmantojot Latvijas notāru pakalpojumus 
neatkarīgi no tā, kurā valstī vecāks šobrīd atrodas. Vien-
laikus uzsverams, lai videokonsultācija varētu notikt, ne-
pieciešams derīgs eParaksts. Plašāka informācija un citi 
nosacījumi videokonsultācijas notikšanai skatāmi šeit – 
www.latvijasnotars.lv.

Lūdzam iedzīvotājus būt līdzjūtīgiem un informēt  
Beverīnas novada bāriņtiesu, sniedzot atbalstu problēm-
situāciju apzināšanā un risināšanā!

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada bāriņtiesas priekšsēdātāja Dace Sēne



AKTUALITĀTES

Jānis Fedotovs 
22.04.1962. – 28.02.2020. 

Daina Aizupiete 
29.09.1931. – 29.02.2020. 

Juža Zaķe 
04.03.1947. – 01.03.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Aicinot ziedot Valmieras novada fonda Bērnu un jauniešu 
izcilību programmai, tā pirmais vadītājs Ansis Bērziņš at-
vadījās no fonda ziedotājiem un draugiem. Pasākuma laikā
viesi šim mērķim ziedojuši 1270 eiro. Kopējā programmā  
pieejamā naudas summa – 6720 eiro, kas tiks ieguldīti bērnu  
un jauniešu talantu pierādīšanai un prasmju pilnveidošanai, 
piedaloties sacensībās, konkursos, olimpiādēs un citos pa-
sākumos.

Noslēguma pasākumā 28. februārī Ansis atskatījās uz 
Valmieras novada fonda dibināšanu un aizsākumiem, pateicās 
saviem līdzgājējiem. Atcerējās, kā kļuvis par fonda vadītāju, 
pats būdams vien 21 gadu jauns. Anša paveikto 15 gadu 
garumā novērtē arī Valmieras pilsētas pašvaldība – domes 
priekšsēdētāja vietnieks Ričards Gailums, kurš ir arī viens 
no fonda dibinātājiem, par ilggadēju un nesavtīgu darbu 
Valmieras pilsētas labā pasniedza Ansim atzinības rakstu un 
Valmieras izaugsmes medaļu.

“Savā atvadu pasākumā aicinu ziedot Izcilību program-
mai, jo fonds vienmēr tiecies uz izcilību,” norāda Ansis. Līdz 
šim Bērnu un jauniešu izcilību programmā ir atbalstīta Ingus 
Brīnuma dalība Pasaules mēroga sacensībās ielu vingrošanā 
Austrijā, Savēlija Suharževska dalība Eiropas kausa posmos 
triatlonā junioriem Nīderlandē un Turcijā, Ata Heinola dalība
Pasaules Velo orientēšanās junioru čempionātā Čehijā un Ralfa 
Krūzes dalība automodelisma pasaules čempionātā Čehijā.

Zināms, ka Valmieras apkaimē aug centīgi un talantīgi 
bērni, jaunieši, kuri vēlas pierādīt un pilnveidot savas 
prasmes, piedaloties augsta līmeņa konkursos. Ģimenēm ne 
vienmēr ir pieejami nepieciešamie resursi, lai segtu dalības 
maksu, nokļūšanu, inventāra iegādi vai citas izmaksas. Tādēļ, 
pateicoties fonda ziedotāju iniciatīvai, ir izveidota Bērnu un 
jauniešu izcilību programma.

Programmai nav pieteikšanās termiņa, atbalsts ir saņe-
mams, kamēr vien programmā būs pieejams fi nansējums. 
Daļa no pieejamā fi nansējuma paredzēta tieši sociāli maz-
aizsargātām grupām, tādēļ ģimenes apstākļi var būt ietek-
mējošs, bet ne būtiskāks nosacījums palīdzības saņemšanai. 
Svarīgākais kritērijs ir pretendenta līdzšinējie sasniegumi 
un izaugsmes perspektīvas. Atbalsta jomas nav ierobežotas; 
pieteikties atbalstam var gan individuāli, gan grupas vai 
komandas. Plašāka informācija, rakstot uz vnf@vnf.lv.

“Mēģini jau rīt kaut ko labu izdarīt, ja tev labi ies, 
kāda sirds tev teiks paldies!” /A.Rezevska/

Papildu informācija: Valmieras novada fonda 
projektu vadītāja Gundega Siliņa 

Tālrunis: 27820430; 
e-pasts: vnf@vnf.lv; http://www.vnf.lv

Saziedoti 1270 eiro VNF bērnu un 
jauniešu izcilību programmai

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada marts  •  Nr. 3 (92)

Lai gadi rit, tā tam ir jābūt.
Un lai par tiem nekad nav žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī
Un daudzus skaistus gadus vēl.

Sveicam marta mēnesī dzimušos 
seniorus cienījamās dzīves jubilejās!

KONKURSI

Beverīnas novada pašvaldība izsludina ikgadējo sabied-
risko projektu konkursu “Veidojam vidi ap mums Beverīnas 
novadā”. Šajā konkursā novada iedzīvotāji var pieteikties 
fi nansiālam atbalstam, lai īstenotu dažādas dzīves kvalitātes 
uzlabošanas idejas. Konkursa nosacījumi paredz, ka par 
piešķirto atbalstu var iegādāties dažādus materiālus, bet darbi 
jāveic pašu spēkiem. Projektus var iesniegt gan nevalstiskas 
organizācijas, gan nereģistrētas iedzīvotāju grupas.

Maksimālais atbalsta apmērs vienam projektam ir 600 EUR.

Projektu konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa 
pieejama pašvaldības mājaslapā www.beverinasnovads.lv 
(sadaļā Pašvaldība –> Projekti –> Sabiedrība ar dvēseli), kā arī 
pie lietvedēm novada administratīvajā centrā Mūrmuižā un 
pagastu pārvaldēs Trikātā un Brenguļos. Projektu pieteikumu 
iesniegšanas termiņš šogad ir 2020. gada 30. aprīlis.

Ar jautājumiem var vērsties pie konkursa sekretāres 
Lindas Krūmiņas, tālr. 29431271, epasts: linda.krumina@
beverina.lv.

Beverīnas novada pašvaldība izsludina 
projektu konkursu iedzīvotājiem

Beverīnas novada pašvaldība izsludina projektu konkursu
 “Atbalsts uzņēmējdarbībai Beverīnas novadā”. Savas 
uzņēmējdarbības idejas konkursam var pieteikt fi ziskas 
personas, kas vēlas uzsākt saimniecisko darbību vai uzņē-
mējdarbību, kā arī juridiskas personas, kas reģistrētas ne 
vairāk kā 3 gadus pirms pieteikuma iesniegšanas konkursā.

Maksimālais atbalsta apmērs vienai uzņēmējdarbības 
idejai ir 2000 EUR, nepieciešams arī paša projekta īstenotāja 
līdzfi nansējums.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Beverīnas novada 
mājas lapā www.beverinasnovads.lv (Uzņēmējiem –> Projekti 
novada uzņēmējiem –> Konkursa dokumenti), turpat arī visi 
nepieciešamie pielikumi un formas aizpildīšanai. Konkursa  
dokumentus var saņemt arī pagastu pārvaldēs Brenguļos un 
Trikātā un novada administratīvajā centrā Mūrmuižā.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2020. gada 15. maijs.
Lūdzam pretendentus rūpīgi iepazīties ar konkursa no-

likumu un atbalsta nosacījumiem.
Jautājumu gadījumā sazināties ar konkursa sekretāri  

Lindu Krūmiņu, tālrunis 29431271, epasts: linda.krumina@
beverina.lv.

Izsludinām projektu konkursu 
jaunajiem uzņēmējiem!

beverina.lv.

Konkurss 
“Beverīnas novada 

sakoptākā sēta 2020”
Beverīnas novada pašvaldība katru gadu organizē kon-

kursu “Beverīnas novada sakoptākā sēta”. Šo gadu laikā ir 
vērojama lauku vides attīstība un izaugsme savas dzīves 
vietas un vides labiekārtošanā, padarot kopējo lauku ainavu 
pievilcīgu.

Cilvēki bieži nenovērtē savu darbu un ieguldījumu, 
nepamanot, ka daudzu gadu garumā savu dzīves telpu 
padarījuši pievilcīgu un pamanāmu apkārtējiem.

Konkurss ļauj lepoties ar paveikto un pašu spēkiem radīto.  
Mums ir nepieciešami labie prakses piemēri, lai motivētu 
kopējo sabiedrību savas dzīves un uzņēmējdarbības vides 
sakārtošanā, veidojot sakoptu vidi ap mums.

Konkursa mērķis ir motivēt iedzīvotājus lepoties ar savu  
ieguldījumu apkārtējās vides attīstībā un pilnveidē, kā arī 
sekmēt sakoptu Beverīnas novada koptēlu.

Konkursa noslēgumā tiek godināti sakoptāko lauku 
individuālo un daudzdzīvokļu māju, zemnieku saimniecību, 
uzņēmumu, iestāžu, veikalu sētu un pagalmu īpašnieki un
apsaimniekotāji, sakoptākie dārzkopības sabiedrību īpašumi.

Pieteikumus Konkursam var pieteikt laikā no 1.aprīļa līdz 
1.jūnijam. Pēc pieteikumu apkopošanas tos izvērtēs Domes 
izveidota un apstiprināta Vērtēšanas komisija, atbilstoši 
Konkursa nolikuma kritērijiem.

Konkursa uzvarētāju paziņošana un apbalvošana notiks 
Beverīnas novada svētku laikā, 11. jūlijā Trikātā.

Konkursa nolikums un pieteikuma anketa atrodama 
Beverīnas novada pašvaldības mājaslapā. Jautājumu gadī-
jumā sazināties pa tālr. 25421116 (Agija) vai rakstot uz 
e-pastu agija.roke@beverina.lv

Nebaidieties lepoties ar savu sētu, - 
mācieties būt lepni par savas dzīves vides sakoptību!

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada 
Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

PAZIŅOJUMS!
Iedzīvotājiem, kuri saņem pašvaldības rēķinus par 

pakalpojumiem, lūgumus sazināties pa zemāk norādīto 
kontaktinformāciju un paziņot savu vai savu tuvāko cilvēku 
e-pasta adreses, lai varam rēķinus nosūtīt elektroniski.

Beverīnas 
novada 
pašvaldība, 
Finanšu 
nodaļa

28633033
rekini@beverina.lv

Grāmatvede- 
kasiere 
Brenguļu 
pagasta 
pārvalde

Ina
Jacukēviča

64233424, 28633033 
ina.jacukevica@beverina.lv

Kauguru 
pagasta
lietvede, 
kasiere

Gunta
Leitmane

64250791 
gunta.leitmane@beverina.lv

Trikātas 
pagasta 
lietvede, 
kasiere

Inese
Krūmiņa

64707043, 20364932 
trikatas.parvalde@beverina.lv


